
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  44/2018 - PR

75/2018

75/2018

16/05/2018

Folha:  1/5

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

ASTOR STAUDT ME     (10391)

7 Bola suíça, utilizada para exercícios físicos diversos, produzida em
PVC, atóxico e inflável. Suporta até 200 kg. Medidas Do Produto:
55 Cm De Diâmetro. - Marca: B.BULL

UN 10,00  0,0000 44,52    445,20

11 Cola a base de PVA, própria para aplicações em madeiras,
cortiças, couros, tecidos, papéis, laminados e outros materiais
porosos. Embalagem de 01 kg - Marca: PIRATININGA

UN 10,00  0,0000 15,15    151,50

15 Cola permanente para tecido, embalagem de 37g. - Marca:
ACRILEX

Un 12,00  0,0000 3,30    39,60

16 Espeto churrasco de madeira 3,5x250mm, pacote com 100
unidades - Marca: THEOTO

Pc 5,00  0,0000 5,15    25,75

23 Glitter, pote plástico com 3 g, nas cores amarela, azul, prata, rosa,
verde e vermelha, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca:
LANTECOR

UN 100,00  0,0000 2,20    220,00

24 Grampeador e pinador de alta pressão com regulagem manual.
Aplica grampos comuns, em formato de “U”, quadrado e pinos
(pregos sem cabeça). Ajuste 4mm-14mm. Cromo banhado, com
fixação de arame ajustável. Tamanho aproximado:
14cmX16cmX2,5cm. - Marca: SNAUZER

Un 24,00  0,0000 38,85    932,40

30 Lápis de cor aquarelável, contém 12 cores vibrantes aquareláveis
variadas; formato: sextavado, não rola na mesa; com o uso de um
pincel vira aquarelável; madeira plantada de alta qualidade; fácil de
apontar; fidelidade entre a cor do verniz e a cor da mina que atende
às necessidades das crianças. Atóxico e seguro para o uso. -
Marca: LEO

Cx 95,00  0,0000 19,95    1.895,25

37 Papel contact, transparente cristal, Composição: laminado de PVC
autoadesivo e protegido no verso por papel siliconado. Rolo com
25m de comprimento e 45cm de largura. - Marca: POLIFIX

Rl 12,00  0,0000 97,30    1.167,60

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

75/2018

44/2018-PR

PREGÃO PRESENCIAL

08/06/2018
Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de 
materiais didáticos, pedagógicos e outros,  em atendimento as necessidades das diversas secretarias, por 
um período de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da Ata de Sistema de Registro de Preços, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   8   de  Junho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  44/2018 - PR

75/2018

75/2018

16/05/2018

Folha:  2/5

ASTOR STAUDT ME     (10391)

38 Papel crepom, medindo 0,48x2m, nas cores amarelo, azul, branco,
laranja, marrom, preto, rosa, verde e vermelho, cor a escolher por
ocasião da entrega. - Marca: ARTEF

RL 300,00  0,0000 1,25    375,00

50 Pistola elétrica aplicadora de cola de silicone. Ideal para a colagem
de diversos materiais como: papelão, cartolina, plásticos,
borrachas, madeiras, tecidos, embalagens e outros. Ideal para uso
doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre
outros. Produzida e testada conforme normas específicas. Corpo
injetado em plástico.  Ponta metálica. Tensão: Bivolt, 127-220 VCA.
Potência: 75-90 Watts. Um ano de garantia. Acompanha 2 bastões
de cola de silicone 11,2 mm x 30 cm. - Marca: FUTURO

Un 40,00  0,0000 30,45    1.218,00

51 Pistola elétrica aplicadora de cola de silicone. Ideal para a colagem
de diversos materiais como: papelão, cartolina, plásticos,
borrachas, madeiras, tecidos, embalagens e outros. Ideal para uso
doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre
outros. Produzida e testada conforme normas específicas. Corpo
injetado em plástico.  Ponta metálica. Tensão: Bivolt, 127-220 VCA.
Potência: 75-90 Watts. Um ano de garantia. Acompanha 2 bastões
de cola de silicone 7,5 mm x 30 cm. - Marca: FUTURO

Un 40,00  0,0000 18,00    720,00

52 Placa de isopor. Medidas: comprimento de 1000mm,  largura de
500mm e espessura de 30mm. Pacote com 8 unidades. - Marca:
PDO

UN 30,00  0,0000 71,00    2.130,00

53 Placa de isopor. Medidas: comprimento de 1000mm,  largura de
500mm e espessura de 25mm. Pacote com 10 unidades. - Marca:
PDO

UN 30,00  0,0000 73,00    2.190,00

57 Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica, solúvel em
água. Resistente à lavagens, cores miscíveis entre si. Pronta para
o uso. Aplicação: a pincel, esponja, ou carimbo em tecidos de
algodão sem goma (não sintéticos). Secagem 72 horas. Dados de
identificação do produto e prazo de validade impressos na
embalagem, sendo este de até um ano após a data de entrega do
produto. Embalagem de 37 ml, nas cores amarelo ouro, azul
celeste, preta, púrpura, rosa, vermelho fogo, verde bandeira, azul
turquesa, verde folha, magenta e marrom, cor a escolher por
ocasião da entrega. - Marca: ACRILEX

UN 150,00  0,0000 3,05    457,50

58 Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica, solúvel em
água. Resistente à lavagens, cores miscíveis entre si. Pronta para
o uso. Aplicação: a pincel, esponja, ou carimbo em tecidos de
algodão sem goma (não sintéticos). Secagem 72 horas. Dados de
identificação do produto e prazo de validade impressos na
embalagem, sendo este de até um ano após a data de entrega do
produto. Embalagem de 250 ml, nas cores verde oliva, vermelho
escarlate, caramelo, sépia, vinho, cinza lunar, rosa chá, verde
pistache, siena natural, ocre ouro, púrpura, verde pinheiro, azul
cobalto, violeta, amarelo pele, branca, preta, cor a escolher por
ocasião da entrega. - Marca: ACRILEX

UN 85,00  0,0000 13,20    1.122,00

62 TNT - Tecido não texturizado. Gramatura: 45 g/m². Medindo 1.40m
de largura. Rolo contendo 50 metros. Nas cores verde bandeira,
azul royal, branca, laranja, roxo, preta, pink, vermelha, amarela,
marrom e bege, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca: SB

UN 120,00  0,0000 79,20    9.504,00

Total do Fornecedor: 22.593,80

Santo Augusto,   8   de  Junho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  44/2018 - PR

75/2018

75/2018

16/05/2018

Folha:  3/5

BARONESA LTDA.     (9563)

2 Anilina em pó, alta concentração, máximo tingimento, solúvel em
álcool ou água quente, tinge flores artificiais e secas, madeira,
palha, papel, couro, juta, sisal, penas, ossos, gesso, isopor,
celuloide, acetato, vernizes etc., imprópria para tingir roupas, não
comestível, em pote plástico de 25 g., nas cores amarela, azul,
rosa, verde, vermelha e roxa, cor a escolher por ocasião da
entrega. - Marca: salisil

Pt 70,00  0,0000 4,08    285,60

8 Caderno grande com espiral, 96 folhas brancas, 01 matéria, tipo
universitário, capa dura, de boa qualidade. - Marca: panamericana

Un 500,00  0,0000 7,30    3.650,00

9 Caderno pequeno, capa dura, com aspiral, 48 folhas brancas, de
boa qualidade. - Marca: panamericana

Un 400,00  0,0000 4,20    1.680,00

13 Cola gliter, embalagem de 35 g, não tóxica, composta por resina de
PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol, nas cores preta, verde,
vermelha, amarela, azul e prata, cor a escolher por ocasião da
entrega. - Marca: acrilex

UN 180,00  0,0000 4,20    756,00

14 Cola madeira, adesivo à base de PVA, desenvolvido para reparos e
consertos de móveis de madeira, tacos e parquetes. Indicado
também para colagens rápidas e firmes de chapas, buchas,
encaixes de peças em madeira, papéis e papelão. Embalagem de
250g. Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em Dispersão
Aquosa. - Marca: cascorez

Un 70,00  0,0000 8,90    623,00

21 Folha de papel A4, alcalino, 210x297mm, 180 g/m², vergê, caixa
com 50 unidades, nas cores: branca, creme, azul, verde, rosa e
palha, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca: off

UN 110,00  0,0000 20,50    2.255,00

22 Giz de cera tipo estaca, curto, formato anatômico, caixa 12
unidades em diversas cores. Fabricado com cera de alta qualidade,
proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando
vivacidade nos desenhos. - Marca: gizbel

Un 500,00  0,0000 3,10    1.550,00

26 Grampos para madeira, formato “U”, zincados, caixa com mil
peças, 12 mm - Marca: brw

Cx 15,00  0,0000 8,99    134,85

27 Grampos para madeira, formato “U”, zincados, caixa com mil
peças, 10 mm - Marca: brw

Cx 20,00  0,0000 5,03    100,60

28 Grampos para madeira, formato quadrado, zincados, caixa com mil
peças, 14 mm - Marca: brw

Cx 20,00  0,0000 15,49    309,80

31 Lápis de cor, tamanho grande, em 12 cores variadas, caixa com 12
unidades. Tipo: Ecolápis; sextavado; inclui uma cor metálica;
durável e resistente; possui o nome da cor escrito em português,
espanhol e inglês gravada no lápis. - Marca: faber

Cx 255,00  0,0000 13,22    3.371,10

33 Massa de modelar, caixa com 12 cores sortidas; à base de cera.
Não gruda nas mãos e não esfarela; não endurece em contato com
o ar; não mancha as mãos. Indicada para crianças com mais de 3
anos. Atóxico. Embalagem com 180g. Dados de identificação do
produto e prazo de validade impressos na embalagem, sendo este
de até um ano após a data de entrega do produto. - Marca:
massabel

Cx 550,00  0,0000 5,10    2.805,00

34 Papel A2 branco, bloco com 20 folhas, gramatura 200g/m², PH
neutro, tratada contra fungos e bactérias. - Marca: canson

Bl 30,00  0,0000 28,50    855,00

35 Papel A4 branco, bloco com 20 folhas, gramatura 200g/m², PH
neutro, tratada contra fungos e bactérias. - Marca: canson

Bl 30,00  0,0000 13,59    407,70

41 Papel pardo de 1,20m de largura, bobina com 50kg, gramatura:
80g/m, monolúcido-com brilho, produzido a partir das fibras de
celulose, sem impurezas, apresentando elevada resistência e
beleza. - Marca: sengés

Bob 20,00  0,0000 161,80    3.236,00

Santo Augusto,   8   de  Junho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  44/2018 - PR

75/2018

75/2018

16/05/2018

Folha:  4/5

BARONESA LTDA.     (9563)

54 Prancheta em acrílico, com prendedor metálico na parte superior e
régua na lateral esquerda. Cor fumê. Altamente resistente e
durável. Dimensões: 230x330x3mm. - Marca: master

Un 50,00  0,0000 12,00    600,00

Total do Fornecedor: 22.619,65

CRISTIANO DUARTE     (411404)

10 Cartolina, nas dimensões 50x66cm, gramatura 150g, ideal para
trabalhos escolares, fichas pautadas, capa de livros e apostilas,
pacote com 10 unidades, nas cores amarela, azul, branca, verde e
rosa, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca: vmp

Pc 150,00  0,0000 9,92    1.488,00

20 Folha de E.V.A., lavável, atóxico, nas dimensões 600x400x2mm,
pacote contendo 10 unidades, nas cores azul celeste, branco,
preto, rosa claro, rosa pink, verde, vermelho, marrom, azul royal,
amarelo ouro e roxo, cor a escolher por ocasião da entrega. -
Marca: leoleo

Pc 300,00  0,0000 24,48    7.344,00

25 Grampo trilho metalizado 80mm, caixa com 50 unidades. - Marca:
jocar

Cx 90,00  0,0000 13,73    1.235,70

32 Lápis para desenho 6B. - Marca: leoleo Un 105,00  0,0000 3,15    330,75

36 Papel celofane, folha nas dimensões de 85X100 cm gramatura
30g/m², na cores transparente, azul, vermelha, verde, amarela e
rosa, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca: vmp

UN 455,00  0,0000 1,59    723,45

39 Papel dobradura, também conhecido como papel espelho, nas
dimensões: 48x66cm; gramatura: 60g; pacote com 50 folhas, nas
cores amarela, azul royal, laranja, rosa claro, rosa pink, azul
marinho, verde, vermelha e amarelo, cor a escolher por ocasião da
entrega. - Marca: vmp

UN 110,00  0,0000 39,85    4.383,50

40 Papel dupla face, também conhecido por color set, possui cores
vivas; folha nas dimensões 48x66cm; gramatura 150g; indicado
para diversos trabalhos profissionais e escolares; pacote contendo
20 folhas, nas cores laranja, marrom, preta, rosa pink, verde vivo,
vermelha, rosa claro, azul claro e verde escuro, cor a escolher por
ocasião da entrega. - Marca: vmp

Pc 150,00  0,0000 19,70    2.955,00

42 Pincel para pintura em tecido, com cerdas achatadas, com cabo
amarelo longo, nº 02 - Marca: leoleo

Un 6,00  0,0000 1,74    10,44

43 Pincel para pintura em tecido, com cerdas arredondadas, nº 0 -
Marca: leoleo

UN 12,00  0,0000 6,68    80,16

44 Pincel para trabalhos escolares, Nº 12, cerdas brancas importadas,
cabo de madeira amarelo e longo, formato chato. - Marca: leoleo

Un 40,00  0,0000 4,40    176,00

45 Pincel para trabalhos escolares, Nº 14, cerdas brancas, cabo de
madeira amarelo e longo, ponta chata. - Marca: leoleo

Un 6,00  0,0000 3,60    21,60

46 Pincel para trabalhos escolares, Nº 20, cerdas brancas importadas,
cabo de madeira amarelo e longo, formato chato. - Marca: leoleo

Un 40,00  0,0000 6,25    250,00

47 Pincel para trabalhos escolares, Nº 24, cerdas brancas importadas,
cabo de madeira amarelo e longo, formato chato. - Marca: leoleo

Un 40,00  0,0000 7,05    282,00

48 Pincel para trabalhos escolares, Nº 4, cerdas brancas importadas,
cabo de madeira amarelo e longo, formato chato. - Marca: leoleo

Un 40,00  0,0000 2,95    118,00

49 Pincel para trabalhos escolares, Nº 8, cerdas brancas importadas,
cabo de madeira amarelo e longo, formato chato. - Marca: leoleo

Un 40,00  0,0000 3,75    150,00

Santo Augusto,   8   de  Junho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  44/2018 - PR

75/2018

75/2018

16/05/2018

Folha:  5/5

CRISTIANO DUARTE     (411404)

59 Tinta relevo dimensional, 35ml. Utilizada em tecidos, papel,
madeira, cerâmica, etc. Nas cores amarelo, azul, branca, laranja,
marrom, rosa, verde, preta, dourada, prateada e vermelha, a
escolher por ocasião da entrega. - Marca: corfix

UN 100,00  0,0000 4,17    417,00

Total do Fornecedor: 19.965,60

LEANDRO STRINGARI - ME     (410891)

3 Balão de látex, liso, Nº 7. Série Imperial. Pacote com 50 unidades.
Nas cores preto ébano, café Brasil, azul cobalto, azul turquesa,
verde folha, amarelo sol, laranja mandarim, vermelho quente, rosa
shock, branco polar, púrpura, verde maça, amarelo citrino, lilás soft,
roxo uva e vermelho, cor a escolher por ocasião da entrega. -
Marca: SÃO ROQUE

Pc 100,00  0,0000 9,05    905,00

4 Bastão de cola silicone, refil fino, 30cmx3,5mm. - Marca: BRW UN 600,00  0,0000 0,85    510,00

5 Bastão de cola silicone, refil grosso, 30cmx11,2mm. - Marca: BRW Un 600,00  0,0000 1,65    990,00

6 Bastão de cola silicone, refil grosso, 30cmx7mm. - Marca: BRW Un 600,00  0,0000 1,07    642,00

12 Cola branca, em embalagem de 1kg, não tóxica, indicada para
trabalhos manuais em madeira, papel, papelão, composta de
acetato de polivinila, dados de identificação do produto e prazo de
validade, sendo este de até um ano após a data de entrega do
produto. - Marca: HENKEL

Un 100,00  0,0000 22,87    2.287,00

18 Fita adesiva dupla face, em acrílico, filme polipropileno bi orientado,
coberto com adesivo a base de água em ambos os lados, papel
siliconizado (antiaderente). Medindo 19mmx30m. Pacote com 06
rolos - Marca: DELFIX

Pc 10,00  0,0000 22,50    225,00

19 Folha de E.V.A., com gliter, lavável, atóxico, nas dimensões
600x400x2mm, pacote contendo 10 unidades, nas cores azul
celeste, branco, preto, rosa claro, rosa pink, verde, vermelho,
marrom, azul royal, amarelo ouro e roxo, a escolher por ocasião da
entrega. - Marca: BRW

UN 50,00  0,0000 24,50    1.225,00

55 Tesoura para picotar, multiuso, cabo anatômico de no mínimo 8,5
polegadas. Tamanho aproximado de 22 cm, lâmina em aço
inoxidável, corta papel, tecidos e plásticos. - Marca: LEO LEO

UN 30,00  0,0000 34,90    1.047,00

56 Tinta guache, não tóxica, composta de resina vegetal, pigmentos,
carga mineral e conservantes, em embalagens de 250 ml, nas
cores amarelo, azul, branca, laranja, marrom, rosa, verde e
vermelha, cor a escolher por ocasião da entrega. - Marca: GR

UN 400,00  0,0000 5,97    2.388,00

Total do Fornecedor: 10.219,00

Total Geral: 75.398,05

Santo Augusto,   8   de  Junho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


